柳井医療圏地域医療構想調整会議（平成30年度第1回）議事概要

【日時】平成３０年１０月３１日（水）１９：３０ ～ ２０：３０

【場所】柳井市役所３階 大会議室

【出席者】別添出席者名簿のとおり

○ 第１回病床機能検討部会協議結果の報告を行った。

○ 調整会議の取組促進に向けた県の対応や、平成３０年度からの病床機能報告の取扱

い等について説明し、了承された。

○ 公的医療機関等について、地域医療構想の達成に向けた対応方針を協議し、各医療

機関の対応方針を決定した。

【議事内容】

１ 地域医療構想について

（１）山口県地域医療構想【概要】について

県医療政策課から資料１により、地域医療構想の概要説明を行った。

（主な意見・質問等）

○ 柳井医療圏は各病院に機能の重複がなく、機能分化・連携が行われている

こと、また、現状、需要と供給のバランスが取れていることから、地域医療

構想に掲げる必要病床数に合わせて病床削減することは実態に合わず、困難

ではないか。

    → 必要病床数は将来の医療需要等を踏まえ、指標として示したもので、一

律に削減を求めるものではなく、医療機関の自主的な取組により進めるこ

とになる。また、地域における適正な病床数や必要な医療機能の確保は、

個別医療機関の協議を通じて、調整会議で決めていくことになる。

  ○ 柳井医療圏の現状を踏まえると、急性期医療を必要とする人口の減少や、

若年人口の減少に伴う医師や看護師の不足等により、将来、病棟や診療科の

閉鎖等、医療機能を落としていかざるを得ない状況になることが危惧される。

（２）調整会議の取組促進に係る対応について

県医療政策課から資料２により、国の通知を踏まえた地域医療構想調整会議

における対応について説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

２ 平成２９年度病床機能報告の結果等について

県医療政策課から資料３により、平成２９年度病床機能報告の結果等について

説明を行うとともに、平成３０年度からの病床機能報告において、保険点数によ

る医療機能分類を参考に、医療機能を選択する取扱いが示された。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

３ 検討部会の概要について

事務局から資料４により、公的医療機関等２０２５プランの具体的対応方針が

該当医療機関からの説明どおり了承されたことなどを報告した。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

４ 公的医療機関等２０２５プランの具体的対応方針等について

周東総合病院及び柳井医療センターから資料５～７により、「公的医療機関等

２０２５プラン」の今後の方針及び具体的な計画について、現在の状況も踏まえ

説明を行った。

（主な意見・質問等）

両病院の方針等について特に意見等はなく、調整会議として決定した。

５ その他討議等

○ 療養病床から転換される介護医療院とは、どのような施設か。

 → 介護医療院は、広い病室やプライバシーの配慮などより生活面を重視した

要介護高齢者向けの施設であり、介護保険法に基づき設置される。